XVII.

L'Avocat qui a plaidé pour un légataire qui demandoit la délivrance d'un legs, est non-recevable à intenter la querelle d'inofficiosité. Il en seroit de même du Procureur c.

c Si exheredatus petenti legatum ex testamento advocacionem præbuit, procuracionemve suscepit, removetur ab accusatione, adgnovisse enim videtur qui quale judicium defuncti comprobavit. *L. si exheredatus vit. in ppio. ff. de inof. test.*

XVIII.

La querelle d'inofficiosité est une action qui passe à l'héritier, lorsque celui auquel elle étoit donnée a intenté son action, ou lorsqu'il y a des preuves indubitables qu'il vouloit l'intenter d.

d Cum quæritur an filii de inofficioso patris testamento possint dicere, si quartam bonorum partem mortis tempore testator reliquit inspiciunt. *L. cum quæritur 5, cod. de inof. test.*

XIX.

Mais s'il paroît que celui qui avoit intenté la querelle d'inofficiosité ait eu envie de l'abandonner, cette action ne passera pas à l'héritier: il ne suffit pas pour la faire passer à l'héritier que l'action ait été intentée, il faut que celui qui l'a intentée y ait persévéré e.

e Hæredi ejus qui post litem de inofficioso præparatam mutatâ voluntate decessit, non datur de inofficioso querela; non enim sufficit litem instituere, si non in eâ perseveret. *L. nam & si 15, §. hæredi 1, ff. de inof. test.*

XX.

Lorsque l'héritier intente la querelle d'inofficiosité contre un testament, le testament peut être déclaré inofficieux, sans que les donations entre-vifs soient révoquées comme inofficieuses f.

f Etiam si querela inofficiosi testamenti obtinuerit, non idèd tamen donationes quas vivus ei perfecisse proponitur, infirmari, neque in dotem datorum partem vindicari posse respondit. *L. etiam 11, ff. de inof. test.*

XXI.

Quand une personne a été instituée héritière ou légataire universelle par un testament, si le testament est déclaré inofficieux, l'héritier institué ou le légataire universel conserve contre la succession tous les droits qu'il pouvoit avoir avant d'avoir accepté l'hérédité ou le legs universel g.

g Idem respondit evictâ hæreditate per inofficiosi querelam ab eo qui hæres institutus esset, perindè omnia observari oportere, ac si hæreditas adita non fuisset, & idèd & petitionem integram debiti hæredi instituto adversus eum qui superavit, competere compensationem debiti. *L. eum qui 21, §. idem respondit 2, ff. de inof. test.*

XXII.

Quand un testament est attaqué comme inofficieux, les légataires ont droit d'intervenir dans la contestation pour soutenir le testament h.